
COMUNE DI CAROLEI 
Prov. di Cosenza 

SETTORE TECNICO  
 

 

 
 

DETERMINAZIONE N°152 DEL  26/04/2024 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento incarico per l’aggiornamento del Progetto 

definitivo, Redazione progetto esecutivo e Direzione lavori relativo all’intervento: 

-Delibera CIPESS n. 79 del 22/12/2021 “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 e 2021-2027 - 

Assegnazione risorse per interventi COVID-19 (FSC 2014- 2020) e anticipazioni alle regioni e province 

autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o di completamento di interventi in corso (FSC 2021-

2027)”. Anticipazione FSC 2021-2027. Programma degli interventi Settore “Ciclo idrico integrato” – 

Intervento: Efficientamento della rete idrica comunale 

Soggetto Attuatore: Comune di Carolei.   Importo: € 500.000,00  

CUP: C74E21001100002  

 

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 

Adotta la seguente Determinazione: 
PREMESSO CHE: 

Il Comune di Carolei doveva procedere all’attuazione di vari interventi di opere pubbliche e precisamente:  

- Delibera CIPESS n. 79 del 22/12/2021 “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 e 2021-2027 - Assegnazione 

risorse per interventi COVID-19 (FSC 2014- 2020) e anticipazioni alle regioni e province autonome per 

interventi di immediato avvio dei lavori o di completamento di interventi in corso (FSC 2021-2027)”. 

Anticipazione FSC 2021-2027. Programma degli interventi Settore “Ciclo idrico integrato” – 

Intervento: Efficientamento della rete idrica comunale 

Importo finanziamento: € 500.000,00 CUP: C74E21001100002; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 26/05/2021 con la quale è stato approvato il 

Progetto Definitivo dell’intervento “EFFICIENTAMENTO DELLA RETE IDRICA COMUNALE” nel 

Comune di Carolei (CS); 

ATTESO che il progetto anzidetto era stato primariamente inserito nel programma triennale delle Opere 

Pubbliche 2022-2024 approvato con Deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri di Giunta 

Comunale N° 07 del 26/07/2022; 

VISTA la Convezione relativa al suddetto finanziamento, firmata tra la Regione Calabria ed il Comune di 

Carolei, Rep. 12390 del 04.08.2022; 

CHE con Determinazione dirigenziale n.337 del 03/11/2022 era stato conferito incarico, per i servizi tecnici 

di progettazione all’Arch. Massimo Pontieri nato a Cosenza il 03/03/1972, con sede in Via Michele De Marco 

n. 22 – 87040 Mendicino (Cs) - P.IVA 02796030787 – codice fiscale PNT MSM 72C03 D086U; 

CHE il tecnico incarico aveva trasmesso il progetto definitivo/esecutivo in oggetto, assunto agli atti dell’Ente 

con prot. n.8417 del 16/12/2023 relativamente a “Efficientamento della rete idrica comunale” - Importo: € 

500.000,00 con CUP: C74E21001100002; 

    Protocollo di Settore 

n. 112 del 26/04/2024 



CHE era stata inviata, in data 28/07/2023, nota all’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e 

Conservatori relativamente a “Competenza architetto in materia di progettazione efficientamento della 

rete idrica comunale”; 

CHE il Consiglio del suddetto Ordine con nota del 10/10/2023 prot. n.0001050 ha inviato al Comune di 

Carolei la comunicazione, assunta agli atti dell’Ente con prot. n.6874 del 17/10/2023 secondo la quale non è 

di competenza degli architetti la progettazione in argomento; 

CHE, a seguito di detto scambio di comunicazioni, l’arch. Massimo Pontieri ha inoltrato via pec, in data 

30/10/2023 comunicazione relativa a “Rinuncia all’incarico professionale e diffida a non utilizzare il 

progetto definitivo/esecutivo consegnato”; 

VISTA la determina n.333 del 28/11/2023 di presa d’atto di rinuncia all’incarico professionale per la pro-

gettazione definitiva/esecutiva relativa all’intervento: - Delibera CIPESS n. 79 del 22/12/2021 “Fondo svi-

luppo e coesione 2014-2020 e 2021-2027 – Assegnazione risorse per interventi COVID-19 (FSC 2014- 2020) 

e anticipazioni alle regioni e province autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o di completa-

mento di interventi in corso (FSC 2021-2027)”. Anticipazione FSC 2021-2027. Programma degli interventi 

Settore “Ciclo idrico integrato” –Intervento: Efficientamento della rete idrica comunale; 

CONSIDERATA l’urgenza che il presente provvedimento riveste a causa degli stringenti tempi a 

disposizione in quanto si rende necessario provvedere nuovamente all’affidamento per i servizi tecnici di 

progettazione esecutiva e direzione lavori, propedeutici per il successivo affidamento dei lavori; 

CHE con la determina n.333 del 28/11/2023 si disimpegnavano le somme relativa al suddetto incarico pari 

a €38.677,34 sul capitolo di bilancio 3403;  

ATTESO CHE con Decreto n.7 del 10/7/2023 è nominato Responsabile del Settore Tecnico Comunale il     

Sindaco Dott. Francesco Iannucci; 

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 25 del 31/07/2018 avente ad oggetto: Dissesto Finanziario – Articolo 246 

del D.Lgs.  n. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modifiche; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale N°10 dell’17 aprile 2024, di approvazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2024/2026 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.Lgs. n. 

118/2011 e ss.mm.ii e Salvaguardia degli equilibri ai sensi dell’art.193 del Dlgs 267/2000; 

Vista la legge 190/2014 (Stabilità 2015), split payment IVA; 

Visto il Decreto legislativo 36/2023; 

Atteso che il RUP degli interventi in questione è Dott. Francesco Iannucci; 

Tutto quanto premesso, visto e considerato 

D E T E R M I N A 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI PROCEDERE all'affidamento del servizio tecnico per l’aggiornamento del Progetto esecutivo e Direzione 

lavori relativi all’intervento “Efficientamento della rete idrica comunale” - Importo: € 500.000,00 con CUP: 

C74E21001100002, ai sensi dell'art. art. 50 comma 1 lett.b) del Decreto legislativo n.36/2023 mediante 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante, fermo restando quanto stabilito dall’art.52 commi 1 e 2 in relazione al controllo sul possesso dei 

requisiti; 

DI DARE ATTO che il criterio di aggiudicazione utilizzato è quello del prezzo più basso; 

DI CONFERMARE che l’importo stimato della prestazione è pari ad € 34.644,00 oltre a Iva al 22% e oneri 

previdenziali pari al 4% come previsti per legge, che trova copertura Giusto capitolo di bilancio n. 3403/0 e n. 
3403/99 annualità 2022 e capitolo di bilancio n. 3403 annualità 2023; 
DI APPROVARE la lettera di invito e la documentazione complementare, redatti dall'Ufficio Tecnico settore 

LL.PP.; 

DI STIPULARE con l’operatore aggiudicatario il relativo contratto di appalto, redatto digitalmente, in forma 

di scrittura privata non registrata ai sensi dell'art. 32 comma 14, del codice con le modalità previste nelle regole 

del sistema di      e-procurement della pubblica amministrazione; 

DI DARE ATTO che la spesa del progetto in oggetto è finanziata con: 

- Delibera CIPESS n. 79 del 22/12/2021 “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 e 2021-2027 - 

Assegnazione risorse per interventi COVID-19 (FSC 2014- 2020) e anticipazioni alle regioni e province 



autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o di completamento di interventi in corso (FSC 

2021-2027)”. Anticipazione FSC 2021-2027. Programma degli interventi Settore “Ciclo idrico 

integrato” – Intervento: Efficientamento della rete idrica comunale - Soggetto Attuatore: Comune di 

Carolei.  Importo: € 500.000,00   CUP: C74E21001100002  

di ACCERTARE: 

 ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del settore; 

 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D. Lgs. 267/00 che il presente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di 

cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente; 

di DARE ATTO ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm e dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice 

di comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che possano 

incidere sul presente provvedimento; 

Di DARE ATTO che il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune e nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito internet www.comune.carolei.cs.it. 
 

          Il Responsabile UTC/LL.PP. 
                                                                                                                     f.to Sindaco Dott. Francesco Iannucci 

  

http://www.comune.carolei.cs.it/


VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 

interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato: 

………………………………………………………………………….………………………………………………………………………………………….. 

…………………………………………………………………………………………………………………..………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

rilascia: 

 X   PARERE FAVOREVOLE 

   PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

Carolei (Cs) 26/04/2024 

Il Responsabile del Servizio finanziario 
f.to Maria Carmela ROTONDARO 

 
………………………………………………… 

 


